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TAKDİM 
 

Fakültemiz, kırk altı yıllık eğitim ve öğretim tecrübesiyle 

ülkemizde yükseköğretimin öncü kurumlarından biridir. Bu süre 

dâhilinde dinî yüksek eğitimden beklenen ihtiyaçları bihakkın 

yerine getirmiş; ülkemizin olduğu kadar gönül coğrafyamızın da 

ihtiyaç duyduğu nitelikli insanı yetiştirmeye gayret etmiştir. Gelinen 

bu noktada, yetmiş iki farklı ülkeden öğrencisiyle eğitim öğretime 

devam eden bir fakültedir. 

Bilindiği gibi yükseköğretim kurumlarının bir görevi, devletin 

ve milletin ihtiyaç duyduğu alanlarda nitelikli insanı yetiştirmektir. 

Hangi alanda ve hangi vasıfta yetişkin insana ihtiyaç duyulmaktadır? 

Her ne kadar bu soru muvacehesinde ihtiyaç bir yükseköğretim 

planlaması yapıldığı hususunda kat’î bir beyanda bulunma 

imkânımız olmasa da ilahiyatların, ilgili kanunda vaz edildiği 

çerçevede, “dinî yüksek mütehassıslar yetiştirmek” amacıyla 

kurulduğu bilinmektedir. Bu itibarla İlahiyat Fakülteleri, ilmî 

birikimi tetkik ederek yeni nesillere sunmak, dînî düşünceyi 

sistematik bir şekilde araştırma konusu yaparak zamanın ruhuna 

uygun bir dil ile topluma sunmak ve lazım olan bilgiyi üreterek bir 

muhatapların bir fikre ulaşmasını temin sadedinde tesis edilmiş 

kurumlardır. Dolayısıyla ilahiyat fakültelerinin iki temel görevi 

vardır. Bunlar; 

 İlmi araştırmalar yaparak toplumun ihtiyacı olan bilgiyi 

ve düşünceyi üretmek. 

 İlmî araştırmalar yapacak, dînî düşüncenin gelişmesini 

temin edecek araştırmacı ilkim insanlarını, toplumun dinî 
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pratiklerinde onlara rehberlik edecek din adamlarını ve 

geniş kitleleri bilgilendirecek öğretmenleri yetiştirmek. 

Fakültemiz, kuruluşundan itibaren, kanunla sınırları çizilen bu 

iki temel görevi yerine getirme konusunda canla başla çalışan bir 

kadroya sahip olmuştur. Bu bakımdan, ilk kurucu kadro verdiği 

dersler, düzenlediği konferanslar ve yayınlarla bu köklü eğitim 

kurumunun geleneğini inşa etmiştir. Daha sonraki dönemlerde bu 

geleneğe bağlı kalınarak çalışmalar artarak devam etmiştir. 

Dolayısıyla son yıllarda açılan yenileriyle sayısı yüzleri bulan 

ilahiyat fakülteleri içerisinde “öncü”  ve “kurucu”  bir fakülte 

olmuştur. Bu “öncü” ve “kurucu” fakültenin tarihi farklı zaviyelerden 

yazılmaya değer bir özelliğe sahiptir. Bu düşünceden hareketle, 

pandemi döneminin zorlu şartları içinde ihdas edilen BİLEM TV 

aracılığıyla Prof. Dr. Adem Apak hocamızın öncülüğünde organize 

edilen “45. Yıl Konuşmaları” programı sözlü tarih imkânlarıyla 

kayda alınan önemli malzemeleri içermektedir. Daha sonraki 

dönemlerde bu programda ele alınan konular, sadece Fakültemizin 

değil, ülkemizdeki dînî yüksek eğitiminin de önemli bir kaynağı 

olacak niteliktedir. Fakat Fakültemizin asıl tarihi, yetiştirdiği 

öğrenciler, ortaya konulan bilimsel çalışmalar, akademik araştırma 

ve üretilen yayınlar üzerinden telif edilecektir. Öğrencilere ilişkin 

konuyu müstakil bir proje olarak ele almak iktiza eder. Kimler 

yetişti? Hangi meslek dallarında nasıl hizmetler sundular? Bu 

konuyu daha sonra yapılacak bir ödev olarak not etmekte yarar 

vardır. Fakat burada, öğretim üyelerimizin ürettiği bilimsel 

metinlere dair bir hafıza oluşturmak mümkündür. 

Bahse konu hafıza oluşturma çabası, bendenizin öteden beri 

düşündüğüm bir projeydi. Bu düşünce, kurumların ürettiği bilginin 

o kurumun tarihini yazmak için önemli bir malzeme olduğu 
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fikrinden hareketle, “bellek oluşturma” projesini tasarlamaya vesile 

oldu. Fakültenin belleğini oluşturmak, iki açıdan önemliydi: 

 Bahsedildiği gibi, Fakültenin üretilen bilgiden yola 

çıkılarak tarihini telif edecek malzemeyi temin etmek. 

 Köklü bir geleneğe sahip olan bir kurum olarak, üretilen 

bilgileri ayna edinerek nefis muhasebesinde bulunup bir 

durum tespitinde bulunmak. 

Evet, köklü bir geleneğe sahibiz; ama neler ürettik? Hangi 

meseleyi çözmek için gayret ettik? Öncelikli konularımız var mı? Bu 

öncelikli konuları, fikri takip esasına matuf derinlemesine ele alacak 

çalışmalar yapılabildi mi? Ortak projeler yahut buluşmalar yapılarak 

konular müzakere edildi mi? Yarına ilişkin tasarladığımız projeler 

var mı? Bir tahayyül veya tasavvur geliştirebildik mi? Bu gibi sorular, 

yüzlerce ilim insanının mesaisini ve binlerce gencin umudunu 

bağladığı kurumlarda ciddi bir şekilde sorulup cevaplanmalıdır. Biz 

bunu yapabildik mi? Bilemiyorum. Ancak mesai arkadaşlarımdan 

talebim şuydu: En azından bibliyografik bir tespit yapalım. 

Bahse konu tespitleri yapmak, 45 yıllık süreyi bihakkın tespit 

etmek pek kolay görülmüyordu. O sebepten bir sınırlandırmaya 

gitmek gerekmekteydi. Bu sınırlandırma için, UAK’ın yeni doçentlik 

kriterlerini gündeme getirdiği dönemleri, daha doğrusu hakemli 

dergi, uluslararası yayın, yayın etiği ve proje kavramlarının 

akademik hayatta daha belirgin bir kabul gördüğü 2000’li yılları esas 

alarak bir tasnif denemesi yapılmasının uygun olacağını gördük. 

Böylece en azından Fakültemizde son 20 yılda üretilen bilgiyi kayıt 

altına almış olacaktık. Bu sınırlama faydalı da oldu; kolay erişilen 

kaynakların taranmasıyla zengin bir muhtevaya ulaşmış olduk. 

Bellek oluşturma çabasında, 

 Fakültemizde neşredilen dergiler ve bu dergilerde 

yayımlanan makaleler, 
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 Fakültemizde yaptırılan lisansüstü tezler, 

 Akademik kadromuzun yayımlanan makaleleri, 

 Öğretim üyelerimizin yaptığı tezler ve neşrettiği kitaplar, 

 Fakültemizin öncülük ettiği bilimsel toplantılar ve burada 

sunulan bildiriler. 

Bu başlıklardan bilimsel düzenlenen bilimsel toplantılara 

projenin ilk ayağında pek fazla yer verilemedi. Ancak diğer 

başlıklarla alakalı önemli tespitler yapılmış oldu. Nihayet Felsefe ve 

Din Bilimleri Bölüm Başkanımız Prof. Dr. Kasım Küçükalp’in 

rehberliğinde genç meslektaşlarım, araştırma görevlilerimiz ve 

doktora öğrencilerimiz büyük bir emek vererek projeyi hayata 

geçirdiler. Yapılan bu tasniften yola çıkılarak elbette bazı tespitler 

yapılabilir. Bu çalışma, yukarıda da işaret edildiği gibi, bir yönüyle 

hafıza oluşturma, diğer yönüyle durum tespitinden ibarettir. Bu 

haliyle, Fakültenin tarihini yazacak olanlar için önemli bir malzeme 

sunmaktadır. Daha sonraki dönemlerde, eğitim ve bilim tarihçisi 

olan meslektaşlarım, akademik gelişimi ve ufku tebellür ettirecek 

analizler ve tespitler yapılacaktır. En önemlisi, sunulan bu ufukla, 

lisansüstü çalışmalarda ve düşünülen projelerde hangi alanlara 

ağırlık verileceği hususu da tebellür etmiş olacaktır. Nihayet 

tahayyül ettiğimiz bu projeyi, samimi bir şekilde çalışarak 

gerçekleştiren başta “rehber” hocamız olmak üzere genç 

meslektaşlarıma şükranlarımı sunuyorum. Nitelikli, özgün, 

sorunlara çözüm üreten, ufuk sunan ve umut veren çalışmaların 

artarak devam etmesini dilerim. 

Prof. Dr. Bilal Kemikli 

Fethiye/BURSA 

Ağustos-2021 

 

 



 

GİRİŞ 
 

Bu çalışma 2000 ile 2020 yılları arasında görev yapan, 

Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi hocaları 

tarafından kaleme alınan özgün makale, tercüme ve kitap 

değerlendirmelerinin yayınlandığı Bursa Uludağ 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi’nde yayınlanan 

çalışmaları konu edinmektedir. Söz konusu yıllar arasında 

yapılan çalışmalar öncelikle bölümlere (Temel İslam 

Bilimleri, Felsefe ve Din Bilimleri, İslam Tarihi ve Sanatları) 

ve ilgili 3 bölüm içerisinde yer alan bilim dallarına göre 

değerlendirilmiştir. Bu kapsamda olmak üzere öncelikle 

yapılan çalışmaların nicelik açısından değerlendirilmesi 

yapılıp, içeriğe dair özet bilgiler sunulmuştur. Söz konusu 

çalışmaların hem sayı hem de içerik olarak 

değerlendirilmesinin akabinde bu çalışmaların grafiksel 

analizine yer verilmiştir. Grafiksel analiz yapılırken, İlahiyat 

Fakültesindeki 3 bölüm ve her bir bölümün ilgili anabilim 

dallarına göre yapılan çalışmalar ele alınmıştır. Grafiklerde 

öncelikle bölümlere göre söz konusu yıllar arasında hangi 

bilim dallarında ne kadar çalışma yapıldığına değinmiştir. 

Grafiksel analizin sonrasında söz konusu çalışmaların listesi 

verilmiştir.  

Çalışmamızda dikkat çekmek istediğimiz bir diğer 

nokta ise, 2000 ile 2020 yılları arasında fakülte dergisinde 

yayınlanan bu çalışmaların homojen bir yapıya sahip 

olmadığıdır. Bu bağlamda her bir bölüm ve her bölüm 

içerisindeki bilim dallarında yapılan çalışmalar belli bir 

sistematik içerisinde değil, daha ziyade ilgili bilim dallarının 



10 BUÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi Makaleleri (2000-2020) 

 

kendi spesifik sorunları ve tartışmaları bağlamında 

yürütülmüştür. Dolayısıyla 2000 yılından günümüze değin 

gelen bu süreçte yapılan çalışmaların bir çizgi-ekol takip 

etmeyişi zaten bunun da biraz uzun ve detaylı bir süreci 

gerektirdiği aşikardır. Burada önemli olan yayınlanan 

çalışmaların her bilim dalının kendi tarihsel serüveni 

içerisinde gerçekleştirilen-önemli görülen konu ve 

temalarının akademik ve bilimsel bir tartışma yapılarak 

yürütülmüş olmasıdır. Söz konusu konu ve tartışmaların 

ilgili bilim dallarının gerek teorik-kuramsal gerekse pratik 

yönleri itibariyle değerlendirilmesi önem arz etmektedir.  

Özellikle İlahiyat Fakülteleri için merkezi bir yere 

sahip olan Temel İslam Bilimleri bölümünde yapılan 

çalışmaların gerek klasik konu ve tartışmaları gerekse 

güncel konulara değinilmesi, hem İlahiyat Fakültelerinde 

yapılan akademik ve bilimsel tartışmaların hangi akış ve 

kanallardan yürütüldüğünü görmek bakımından hem de 

söz konusu meselelere nasıl ve hangi yöntemler 

kullanılarak yaklaşıldığını anlamak bakımından önem arz 

etmektedir. İlahiyat Fakültelerinde yine önemli bir yere 

sahip olan Felsefe ve Din bilimleri alanında yürütülen 

çalışmaların ise hem sosyal bilimler hem de İslami ilimlerin 

bir aradalığını anlama, disiplinlerarası çalışmaların önemini 

göstermesi bakımından kayda değerdir. Felsefe ve Din 

Bilimleri bölümü içerisindeki her bir bilim dalının İslami 

ilimleri anlama noktasında bir amaç değil ancak araç olarak 

nasıl kullanılması gerektiği, yöntem-araştırma teknikleri 

vb. temalar bakımından nasıl bir öneme haiz olduğunu 

göstermesi noktasında bu bölümde yapılan çalışmaların 

değerlendirilmesi önem arzeden bir diğer konudur. 
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Söz konusu bu çalışmamızda dikkat çekmek 

istediğimiz bir diğer önemli nokta ise bu çalışmanın aslında 

bir bellek oluşturma faaliyeti kapsamında düşünülmesi ve 

değerlendirilmesi gerektiğidir. Zira bu çalışmanın Bursa 

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde görev yapan (ve 

halihazırda emekli olan hocalarımızın) bilgi birikiminin 

muhafaza edilmesi ve gelecek nesillere aktarılması 

noktasında önem arzeden bir çalışma olduğunun altı 

çizilmelidir. Gerek fakülte tarihinin son 20 yıllık akademik 

ve bilimsel serüvenini görme açısından gerekse bu bilgi 

birikiminin bir bellek oluşturacak şekilde hem okuyucuya 

hem de gelecekteki İlahiyat Fakültesi öğrencilerine 

sunuluyor olması önemli bir faaliyet olarak 

değerlendirilmelidir. 

Son olarak bu bellek oluşturma faaliyetine katkıda 

bulunan ekip arkadaşlarımıza, böylesi bir çalışmanın bir 

parçası oldukları için teşekkür etmek ve isimlerini 

zikretmek bir hakkı teslim etmek olacaktır. Bu kapsamda, 

çalışmamızı gerçekleştirirken, değerlendirme ve yorumları, 

konu üzerine olan mülahazalar yaptığımız çalışma 

arkadaşlarımız; Dr. Arş. Gör, Seda Ensarioğlu, Dr. Arş. Gör. 

Nursema Kocakaplan, Arş. Gör. Merve Yavuz, YÖK 

bursiyerlerimizden, Dr. Emine Kurt, Dr. Emel Güvenç, 

hocalarımıza teşekkür ederiz.  

 

Arş. Gör. Sema Cevirici Atilla 
 





 

A) YAPILAN ÇALIŞMALARIN YILLARA 
GÖRE DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

2000 ile 2020 yılları arasında Bursa Uludağ 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi’nde yapılan 

çalışmalara bakıldığında 2000 ile 2003 yılları arasında 

fakülte dergisindeki Temel İslam Bilimlerine ait bölümde 

toplam 33 özgün makale yayınlanmıştır. Bu kapsamda 

olmak üzere, Tasavvuf bilim dalından 8 makale, Hadis bilim 

dalında 6, Kelam bilim dalında 6, Tefsir ve Kıraat Bilim 

dalında 8, Arap Dili ve Belagatı bilim dalından 5 makale 

İlahiyat Fakülte dergisinde yayınlanmıştır.  

Söz konusu yıllar arasında Temel İslam Bilimleri 

alanına bakıldığında, Tasavvuf bilim dalında, öncelikli 

olarak tasavvufi düşüncenin ve şiirinin önemine değinilmiş, 

yine tasavvufi düşüncenin Türkistan ve Balkanlardaki seyri 

ile ilgili önemli bilgiler sunulmuştur. Buna ek olarak 

Bektaşilik ile ilgili özellikle Bursa ilindeki Bektaşi kültürü ve 

tekkeleriyle ilgili bilgi verilmiştir. Hadis bilim dalına 

baktığımızda hadis tenkidi ve hadis usulü ile ilgili bilimsel 

çalışmalara yer verilmiş ve hadis ilmi açısından önem 

arzeden İsrailiyyat konusuna değinilmiştir. Kelam bilim 

dalında ise, İmam Rabbani, Ebü’n Necip Sühreverdi ve Kadı 

Abdulcebbar gibi kelami düşüncede önemli olan isimlerin 

görüşlerine yer verilmiş ve itikada dayalı meseleler 

tartışılmıştır. Bunun yanı sıra sadece klasik dönemle 

ilgilenilmemiş güncel meseleler de tartışmaya açılmıştır. 

“Küreselleşen Dünyada Din” başlığıyla kelami meseleleri 

güncel konularla ilişkili olarak ele alan çalışmalara da yer 
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verilmiştir. Yine Arap Dili ve Belagatı Bilim Dalında, Arap 

dilinin gerek gramatik açıdan gerekse belli isimler ve 

onların çalışmaları ekseninde değerlendirmeleri 

yapılmıştır. Tefsir ve Kıraat alanında ise, Kuran’ı Kerim’deki 

kıssalardan, insan-şeytan ilişkisine, Kuran’ı anlamanın 

öneminden, Hz. Peygamber’in önceki kutsal kitaplarda 

geçtiği bahsine değinilmiştir. 

Felsefe ve Din Bilimleri Bölümünde gerçekleştirilen 

çalışmalara baktığımızda ise toplam 44 bilimsel makale 

yayınlanmış olup, sözkonusu çalışmaların bilim dallarına 

göre yapılan ayrımları-sayıları şu şekildedir; Din eğitimi 

alanında 15 özgün makale, Din sosyolojisi alanında 6; Dinler 

Tarihi 12, Din Psikolojisi 3, İslam Felsefesi 5, Din Felsefesi 2, 

Felsefe Tarihi alanında ise 1 makale yazılmıştır. 

Felsefe ve Din Bilimleri bölümüne baktığımızda ilgili 

bilim dallarında şu çalışmalar üzerinde yoğunlaşılmıştır; 

Öncelikle Dinler Tarihi bilim dalında, Hristiyanlık’ta ve 

Tanah’ta vahiy anlayışına yönelinmiş, Yahudi-Hristiyan 

ilişkileri ele alınmış, Dinlerde kıble kavramının önemine 

değinilmiştir. Yine güncel konular kapsamında Avrupa 

Birliğinin Dini Kimliği konusu da bu bilim dalında tartışılmış 

ve Islam and Other Religions adlı İngilizce bir makale de 

yayınlanmıştır. Din Sosyolojisi bilim dalında ise, öncelikli 

çalışma konuları, Sosyal güven ve din ilişkisi, popüler kültür 

ve din ilişkisi gibi konulara yoğunlaşmakta ve bunun yanı 

sıra, İslam öncesi Mekke toplumunun sosyo-ekonomik 

durumu incelenmektedir. Yine bu bilim dalında Relıgıon of 

Humanıty Revısıted başlıklı İngilizce bir makale 

yayınlanmıştır. Felsefe Tarihinde ise E. Said’in Şarkiyatçılık 

düşüncesini merkeze alan bir çalışma yayınlanmıştır. Din 
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Eğitimi alanında ise, Kuran’da insan psikolojisinden, Hz. 

Peygamber’in çocuk eğitimine, emeklilik dönemindeki 

kişilerin çalışma, boş zaman ve din eğitimi arasında kurulan 

ilişkiye, hasta-hekim ilişkisinde din öğretiminin önemi gibi 

muhtelif konular ele alınmıştır. Din Psikolojisi bilim dalında 

ise, dogmatik zihnin özelliklerine, Elmalılı tefsirinde insan 

ve davranışının ele alınmasına ve İbn Haldun’un bir 

medeniyet kuramcısı olarak görülmesini merkeze alan 

çalışmalar yapılmıştır. İslam Felsefesi alanında ise, bir 

erdemler tasnifi denemesi yapılarak insani ve İslami 

erdemler üzerine bir değerlendirme yapılmış ve yine İslam 

düşüncesi için önemli bir isim olan İbn Sina’nın kavram ve 

ilimler tasnifi ele alınmıştır. Din Felsefesinde ise, iman ve 

inkarın rasyonel değeri üzerine ve Boethius’ta Tanrı’nın 

Bilgisi ve İnsan Hürriyeti başlığıyla iki çalışma 

gerçekleştirilmiştir. 

İslam Tarihi ve Sanatları bölümüne baktığımızda ise 

yapılan çalışmalar bilim dallarına göre, İslam Tarihi bilim 

dalında 16 özgün makale, Türk Musikisinde ise 1 özgün 

makale yayınlanmıştır. 

İslam Tarihi ve Sanatları alanında ise, Bursa 

vakıflarından, Osmanlı külliyelerindeki yönetime, Hz. 

Osman dönemindeki fetihlerden, İslam öncesi Mekke 

dönemindeki idare sistemine, Bursa Kadı defterlerinden, 

Bursa’daki Selatin İmaretlerine, İslam tarihindeki önemli 

isimlere ve onların çalışmalarına değinilmiş ve bu bilim 

dalında “Slavery And Conversıon Of The Slaves To Islam In 

The Ottoman Socıety; According to the Canonical Registers 

of Bursa between XVth and XVIIIth Centuries” başlığıyla bir 

İngilizce makale yayınlanmıştır. 
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2003-2006 yılları arasında Uludağ Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi’nde 82’si araştırma makalesi olmak üzere 

toplam 106 eser yayımlanmıştır. Yayımlanan araştırma 

makalelerinin 40’ı Temel İslam Bilimleri, 33’ü Felsefe ve Din 

Bilimleri, 9’u ise İslam Tarihi ve Sanatları alanlarındadır. 

Temel İslam Bilimleri alanında neşredilen makaleler 

istatistiksel olarak incelendiğinde sırasıyla Tasavvuf, Kelam 

ve Hadis alanları ilk sıralardayken Tefsir ve İslam 

Mezhepleri alanı sonda yer almaktadır. 

 Felsefe ve Din Bilimleri alanındaki araştırma 

makaleleri incelendiğinde Din Eğitimi ve Din Felsefesi 

alanları ilk sıradayken Felsefe Tarihi ve Din Psikolojisi son 

sırada yer almaktadır. Ayrıca bu yıllar arasında Mantık 

alanında araştırma makalesi yayımlanmamıştır.  

İslam Tarihi ve Sanatları alanındaki araştırma 

makaleleri incelendiğinde makalelerin %90’ı İslam Tarihi 

alanında %10’u Türk Din Musikisi alanındadır. Bu yıllar 

arasında Türk İslam Edebiyatı ve İslam Sanatları alanında 

makale yayımlanmamıştır.  

Tercüme makaleler incelendiğinde en fazla çalışmanın 

Temel İslam Bilimleri alanında olduğu dikkat çekmektedir. 

Temel İslam Bilimleri alanındaki tercüme faaliyetleri 

özellikle Tasavvuf ve Kelam alanlarında yoğunlaşmıştır. 

Felsefe ve Din Bilimleri alanında tercüme çalışmaları ise Din 

Felsefesi ve Dinler Tarihi alanlarında yapılmıştır. Bu yıllar 

arasında fakülte dergisinde kitap kritiği (book review) 

yayımlanmamıştır. 2003 yılında yapılan çalışmalarda 

Tasavvuf alanında Rıfkı Melul Meriç, Abdülkerim Cilî gibi 

önemli şahsiyetler ve Bektaşilik incelenmiş, Hadis alanında 

hadis usulü ve çağdaş hadis tartışmaları ele alınmış, kelam 
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alanında ise Kâdı Abdülcebbâr’a göre İmâmiyye fırkaları 

incelenmiştir. İslam felsefesi alanında yapılan çalışmalar 

incelendiğinde değerler ve ahlak felsefesi konularına 

yoğunlaşıldığı görülmektedir. Ayrıca din felsefesi ve felsefe 

tarihi alanlarında şarkiyatçılık düşüncesi, iman-akıl ilişkisi 

gibi ön plana çıkmaktadır. Bu yıl din eğitimi alanında 

yapılan çalışmalar niceliksel olarak fazla olmakla birlikte 

din eğitimcilerinin özellikleri, iman öğelerinin öğretimi gibi 

konular incelenmiştir. İslam tarihi alanında ise tarih 

felsefesi ve Bursa kadı sicilleri incelemeleri yer almaktadır.  

2004 yılında ise tasavvuf alanında ilk dönem tasavvuf 

düşüncesi ve Bursa’daki dergahlar üzerine yapılan 

çalışmalar dikkat çekmektedir. Arap dili alanında, dilbilim 

ve “edebiyat” kavramı incelenmiştir. Kelam alanında ise 

kelam tarihi ve Tevkifilik gibi kelami problemler ele 

alınmıştır. Felsefe ve din bilimleri alanında okul öncesi 

dönemde din eğitimiyle ilgili araştırmalar yapılmış, 

Tanrı’nın değişmezliği ve İslam filozoflarında akıl ve nefs 

kavramlarının incelenmesi gibi klasik felsefi problemlere 

odaklanılmıştır. İslam tarihi alanında ise Muhammed 

Hamidullah ve Bursa mahkeme sicilleri üzerine yapılan 

araştırmalar dikkat çekmektedir. 2005 yılında felsefe ve din 

bilimleri alanında sosyal akışkanlık, modern filozoflarda 

kötülük problemi ve önyargının nedenleri gibi çağdaş 

konular ele alınmıştır. Temel İslam Bilimlerinde ise kelam-

hadis ve hadis-mezhepler ilişkisi, Vahdet-i Vücûd düşüncesi 

gibi konular ele alınmıştır. İslam tarihi alanında ise 

Bursa’daki Ermeniler üzerine araştırma yapıldığı 

görülmektedir.  
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Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi’nin 2006 ve 2007 yılında yayımlanan sayısında 

Temel İslam Bilimleri alanında Üsküdarlı Balabani Hasan 

Efendi, Selâmî Ali Efendi ve tasavvuf görüşleri hakkında 

bilgi verilmiştir. İslam hukukuyla ilgili günümüzdeki 

sorunları da çözüme kavuşturacak olan ödemezlik def’i ve 

faizsiz ödeme yöntemi olarak kabul edilen venture capital 

sistemi ele alınmıştır. Osmanlı ve İsrail hukukları arasında 

karşılaştırma yapılmıştır. Kelami tartışmalar bağlamında 

ahval teorisi, atomculuk, kader gibi konular incelenmiştir. 

Felsefe ve Din Bilimleri alanında din eğitiminin insanın 

kişiliğinin oluşmasındaki etkileri araştırılmıştır. İbn 

Hazm’ın Müdâvât’ından hareketle ahlak problemlerine dair 

öneriler sunulmuştur. Aristoteles’in Nikomakhos’a Etik adlı 

eseri temele alınarak günümüz açısından pratik hikmet 

kavramının açılımları belirlenmeye çalışılmıştır. İslam 

Tarihi ve Sanatları alanında Osmanlı devletinde Bursa 

şehrindeki gayri Müslimlerin meskenlerine ilişkin 

uygulamalardan bahsedilmiştir. Mesnevihanlık, 

vasiyetnameler ve vakıf geleneği hakkında bilgi verilmiştir. 

Divan şiirinde yer alan hastalıklar ve tedavi yöntemleri 

incelenmiştir.  

Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi’nin 2008 yılında yayımlanan sayısında Temel 

İslam Bilimleri alanında Beyyine ile yemin hadislerinin 

tahric ve tenkidine yönelik teorik; zamanın kötülenmesinin 

yasaklanması gibi pratik konular ele alınmıştır. Dini 

kaynaklar ışığında terör kavramı incelenerek çeşitli 

öneriler gündeme getirilmiştir. Tarihi yazılı kaynakların 

incelenmesinin önemine binaen Bursa Şer’iyye sicilleri 
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islam aile hukuku açısından incelenmiştir. Günümüz faizsiz 

bankacılık uygulaması Osmanlı dönemindeki faizsiz kredi 

uygulamalarıyla karşılaştırmalı bir şekilde incelenmiştir. 

Felsefe ve Din Bilimleri alanında sosyal bilim idealinde ön 

görülen problemlerle ilgili olarak hermenötik yaklaşım 

çözüm önerisi şeklinde sunulmuştur. İnsanların birlikte 

yaşama tecrübeleri irdelenmiş ve islamafobi hakkında 

değerlendirmeler yapılmıştır. İslam dinini yaşayan 

Müslümanlar mercek altına alınarak çağın gereklerinden 

geri kalma sorunu merkeze yerleştirilmiştir. İnsanların 

ahlaki algı ve uygulamalarında çağın değişmesiyle ortaya 

çıkan sapmalar ve çözüm önerileri ele alınmıştır. İslam 

Tarihi ve Sanatları alanında Osmanlı medreselerinde 

okutulan eserler ve ders içerikleri hakkında bilgi 

verilmiştir. Bursa ili özelinde şehrin hukuki ve dini 

uygulamalarının yanı sıra kamuya ait yapılandırmalara 

ilişkin bilgilendirme yapılmıştır. Tüm bunlara ek olarak 

Osmanlı Döneminde çevreye verilen değer ve çevre 

uygulamaları araştırılmıştır.  

Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi’nin 2009 yılında yayımlanan sayısında Temel 

İslam Bilimleri alanında Ruâf ve Müstehaza hadislerinin 

tahric ve tenkidine yönelik teorik ve abdesti etkileyen 

faktörler gibi pratik konular ele alınmıştır. Buna ilaveten 

‘Behşemiyye-İhşidiyye Çekişmesi’ ve ‘İbn Hazm ve Eş’arilik 

Eleştirisi’ gibi tartışmalı konular incelenmiştir. Arap dilinde 

yaygın olarak kullanılan atasözleri ele alınmış; hiciv ve gazel 

türüne ait örneklenimler sunulmuştur. Ayrıca Sa’dilik ve 

Sunullah Gaybi kültürüne dair bilgilendirme yapılmıştır. 

Felsefe ve Din Bilimleri alanında yapılan çalışmalarda Din 
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eğitiminin iyileştirilmesine yönelik çeşitli teklifler 

sunulmuş, dindarlığı etkileyen faktörler üzerinde durularak 

güncel alana dair müftülüğe iletilen sorular merkeze 

alınarak kadınların boşanma taleplerine dikkat çekilmiştir. 

Sosyal medya üzerinden yürütülen misyonerliğe dair halkı 

uyaracak tedbirler üzerinde durulmuştur. Bunun yanı sıra 

teorik bağlamda John Lock ve Kindî’nin cevher kavramının 

anlaşılması noktasında bilgilendirme yapılmıştır. İslam 

Tarihi ve Sanatları alanında ise tarihin çeşitli dönemlerini 

içeren Emeviler ve Osmanlıya ilişkin devletlerarası 

mücadeleler, barış döneminde yürütülen siyaset politikası, 

eğitim sistemi, zengin ve fakir arasındaki yardımlaşma 

ağına dair konular ele alınmıştır.  

Fakülte dergisinin 2010-2013 yılları arasında yer alan 

sayılarında fakülte akademik personeli tarafından 

yayınlanan toplam makale sayısında yıllara göre bir düşüş 

olduğu gözlenmektedir. 2010 yılında “14” olan özgün 

makale sayısı, 2012'de “9” ve 2013'ün ilk sayısında “4” 

(ikinci sayısında da “4”) olmuştur. Bu yıllara ait toplam 

özgün makale sayısının dağılımı şöyledir: 

  

Yıllar  Toplam Özgün Makale Sayısı 

2010 14 

2011 11 

2012 9 

2013 4 

 

Derginin 2010 yılı içinde yayınlanan sayılarında, 

fakülte akademik personeli tarafından kaleme alınmış 
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toplam “14” özgün makalenin, anabilim dallarına göre 

dağılımı şöyledir:  

 Temel İslam Bilimleri, n=6 

 Felsefe ve Din Biimleri, n=6 

 İslam Tarihi ve Sanatları, n=2  

Derginin 2011 yılına ait sayılarında, fakülte akademik 

personeli tarafından yazılan toplam “11” özgün makalenin, 

anabilim dallarına göre dağılımı aşağıda gibidir: 

 Temel İslam Bilimleri, n=7 

 Felsefe ve Din Biimleri, n=2 

 İslam Tarihi ve Sanatları, n=2 

Derginin 2012 yılı içinde yayınlanan sayılarında, 

fakülte akademik personelinin kaleme aldığı toplam “9” 

özgün makalenin, anabilim dallarına göre dağılımı şöyledir: 

 Temel İslam Bilimleri, n=7 

 Felsefe ve Din Biimleri, n=1 

 İslam Tarihi ve Sanatları, n=1 

Derginin 2013 yılında yayınlanan ilk sayısında, fakülte 

akademik personelinin kaleme aldığı toplam 4 özgün 

makalenin, anabilim dallarına göre dağılımı ise şöyledir: 

 Temel İslam Bilimleri, n=2 

 Felsefe ve Din Biimleri, n=2 

 İslam Tarihi ve Sanatları, n=0 
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Grafik 1. Temel İslam Bilimleri'nde Yayınlanan Makalelerin 
Yıllara Göre Dağılımı (2010-2013) 

 

Grafik 2. Felsefe ve Din Bilimleri'nde Yayınlanan Makalelerin 
Yıllara Göre Dağılımı (2010-2013) 
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Grafik 2, Felsefe ve Din Bilimleri akademik personeli 

tarafından yazılan makale sayısının yıllara (2010-2013) 

göre dağılımını göstermektedir. Buna göre en fazla makale, 

Dinler Tarihi alanından gelmiştir. Ardından Din Sosyolojisi 

ve İslam Felsefesi gelmiştir. Din Psikolojisi, Din Eğitimi ve 

Mantık alanından birer makale yer almaktadır. Disiplin 

olarak Din Felsefesi ve Felsefe Tarihi'nin ise bu yıllara ait 

yayını bulunmamaktadır. 

 

Grafik 3. İslam Tarihi ve Sanatları'nda Yayınlanan Makalelerin 
Yıllara Göre Dağılımı (2010-2013) 

 

Grafik 3'te İslam Tarihi ve Sanatları bölümü öğretim 

elemanları tarafından kaleme alınan makalelerin yıllara 

(2010-2013) göre dağılımı yer almaktadır. Grafikteki 
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göstermektedir. Türk İslam Sanatları'ndan ise yalnızca bir 

makale gelmiştir. Diğer taraftan Türk Din Musikisi ve Türk 

İslam Edebiyatı alanlarına ait bir yayın bulunmamaktadır. 

Sonuç olarak anabilim dalı olarak bahsi geçen yıllarda 

en fazla yayın Temel İslam Bilimleri'nden geldiği 

belirlenmiştir. Bu bölümde Arap Dili ve Belagatı, en fazla 

yayın yapan disiplin olmuştur. Anabilim dalları arasında 

yayın sayısı sıralamasında, Felsefe ve Din Bilimleri de ikinci 

sırada yer almıştır. Burada ise en fazla yayın Dinler 

Tarihi'nden gelmiştir. İslam Tarihi ve Sanatları'nda yapılan 

yayın sayısı ise diğer iki anabilim dalına göre zayıf kalmıştır.  

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi'nin 

2010-2013 yıllarına ait sayılarında; fakülte akademik 

personeli tarafından kaleme alınan en fazla özgün 

makalenin 2010 yılında yayınlandığı, sonraki yıllarda ise 

yayın sayısında azalma olduğu gözlenmiştir. Ancak yayın 

sayısında ortaya çıkan bu düşüş, menfi yönde 

değerlendirilmemelidir. Bu sonuç, fakülte akademik 

personeline ait çalışmaların yurt içi ya da yurt dışında farklı 

düzeylerde akademik camiayla buluştuğunun göstergesidir. 

Diğer taraftan fakülte akademik personelinin yayın 

sayısının azaldığı yıllarda, fakülte dışından 

akademisyenlerin yayın sayıları artmıştır. Bu durum 

derginin, akademik temsil ve tescilinin bir göstergesi olarak 

yorumlanabilir. Böylece Uludağ Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, fakülte bağlamında yerel olmaktan, ulusal 

bir akademik yayın organına dönüşmüştür.  

2013 yılına baktığımızda ise bu yılda Temel İslam 

Bilimleri dalında özgün makale alanında tefsir ana bilim 

dalından 2, Arap Dili ve Edebiyatından ise 1 özgün makale 
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yazılmıştır. Aynı yıl Felsefe ve Din Bilimleri alanında İslam 

Felsefesi anabilim dalında 1 tane özgün makale 

yayınlanmıştır. Bununla beraber Din Sosyolojisi alanında 1 

tane kitap değerlendirmesi yazılmıştır. 2013 yılında İslam 

Sanatları ve Tarihi dalında herhangi bir yayın 

yapılmamıştır. 

2014 yılında Temel İslam Bilimleri alanında Kelam 

bilim dalından 1, Tasavvuf bilim dalından da 1 adet olmak 

üzere toplamda 2 adet özgün makale yazılmıştır. Ayrıca 

Arap Dili Edebiyatı dalında 1 adet de kitap değerlendirmesi 

yayınlanmıştır. Aynı yıl Felsefe ve Din Bilimleri alanında 

Dinler Tarihi alanından 1, Din Eğitimi alanından ise 2 adet 

özgün makale yayınlanmıştır. İslam Tarihi ve Sanatları bilim 

dalında 2014 yılında İslam Tarihi ana bilim dalından 1 adet 

tercüme makale yayınlanmıştır. 

2015 yılında Temel İslam Bilimleri alanında Tefsir 

anabilim dalından 2, Kelam anabilim dalından da 2 adet 

özgün makale yayınlanmıştır. Ayrıca Tasavvuf anabilim 

dalından 1, Arap Dili Edebiyatından da 1 adet özgün makale 

yazılmıştır. 2015 yılında Felsefe ve Din Bilimleri alanında 

Din Sosyolojisi anabilim dalında 1 adet özgün makale 

yayınlanmıştır. Din Eğitimi dalındaysa 2 adet kitap 

değerlendirmesi yayınlanmıştır. 2015 yılında İslam Tarihi 

ve Sanatları alanında herhangi bir yayın yapılmamıştır. 

2016 yılında Temel İslam Bilimleri alanında Hadisten 

1 adet, Arap Dili ve Belagatinden de 1 adet olmak üzere 2 

adet özgün makale yayınlanmıştır. Aynı yıl Felsefe ve Din 

Bilimleri alanında Din Eğitimi anabilim dalından 1, Din 

Psikolojisi anabilim dalından da 1 adet olmak üzere 2 adet 

özgün makale yayınlanmıştır. 2016 yılında İslam Tarihi ve 
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Sanatları bilim dalında 1 adet tercüme makale 

yayınlanmıştır. Ayrıca 2 adet özgün makale yayınlanmıştır. 

2013-2014-2015 ve 2016 yıllarında yapılan yayınlara 

genel olarak bakıldığında tercüme makalelerinin azlığı 

dikkat çekicidir. Yazarların tercih sıralamasında ilk sırayı 

özgün makalelerin, 2. Sırayı kitap değerlendirmelerinin 3. 

Sırayı ise tercüme makalelerin aldığı görülmüştür. Ayrıca 

diğer alanlara kıyasla söz konusu yıllar içerisinde İslam 

Tarihi ve Sanatları bilim dalında yapılan yayın sayısı daha 

azdır. Hatta 2013 ve 2015 yıllarında bu alanda herhangi bir 

yayın yapılmamıştır. Ayrıca bilim dalları değil de anabilim 

dalları göz önünde bulundurulduğunda bazı anabilim 

dallarında da mevcut yıllar arasında hiç yayın yapılmadığı 

görülmüştür. Bu anabilim dalları şunlardır: Din Felsefesi, 

Felsefe Tarihi, Mantık, İslam Hukuku, İslam Mezhepleri, 

Kuran-ı Kerim ve Kıraat… Sonuç olarak mevcut yıllarda 

yapılan yayınlar gözden geçirildiğinde tüm bilim dalları ve 

anabilim dalları arasında birbirine yakın bir dağılımın 

olduğunu söylemek mümkün değildir. 

2017-2020 yılları arasında Uludağ Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi’nde fakültede muvazzaf olan öğretim 

elemanlarının 38 özgün ve 2 tercüme olmak üzere- toplam 

40 yayını bulunmaktadır.  

Yayınlardan -22 özgün ve 2 tercüme olmak üzere- 

toplam 24 tanesi TİB, diğer 16 özgün makale ise FDB 

öğretim elemanları tarafından telif edilmiştir. Bu yıllar 

arasında İTSB öğretim elemanlarının özgün makale veya 

tercüme yayını bulunmamaktadır. 

Rakamlara bakıldığında 2017 ve 2019 yıllarında Temel 

İslam Bilimleri ve Felsefe ve Din Bilimleri’nin yayınlarının 
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yaklaşık eşit sayıda olduğu görülmektedir. 2018 ve 2020 

yıllarında her iki alanın dergideki makale sayısında artış 

gerçekleşmiştir; bu artış Temel İslam Bilimleri öğretim 

elemanlarının makale sayısında Felsefe ve Din Bilimlerine 

nispetle yaklaşık iki kat fazladır.  

2017-2020 arasında en çok katkıda bulunan alanların 

Hadis (7) ve Arap Dili ve Belagatı (7) alanları; sonrasında ise 

Dinler Tarihi (4) ve Din Sosyolojisi (4) alanları olduğu 

görülmektedir.  

Özgün makalelerin oldukça ağırlıklı olduğu ve tercüme 

çalışmalara çok yer verilmediği dikkat çekmektedir. Din 

Sosyolojisi ve Din Psikolojisi alanlarındaki makaleler daha 

ziyade güncel saha çalışmalarıdır. Diğer alanlardaki 

makaleler ise daha ziyade teorik ve klasik dönem 

çalışmalarıdır. Toplam 6 İngilizce makaleden 3 tanesi 

Kelam; 2 tanesi Dinler Tarihi ve 1 tanesi Din Sosyolojisi 

alanında yazılmıştır. 2017 yılında toplam 6 özgün 

makalenin yarısı TİB diğer yarısı FDB öğretim elemanları 

tarafından telif edilmiştir. 2018 yılında ise 15 özgün 

makalenin 10 tanesi TİB, 5 tanesi FDB öğretim elemanları 

tarafından telif edilmiştir. 2019 yılında 5 özgün makaleden 

2 tanesi TİB, 3 tanesi FDB öğretim elemanları tarafından 

telif edilmiştir. 2020 yılında 11 özgün makaleden 7 tanesi 

TİB, 5 tanesi FDB öğretim elemanları tarafından telif 

edilmiştir. 
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